volunt, dum id impetrant, boni sunt; sed id ubi jam penes sese habent, ex bonis pessumi et fraudulentissimi sunt. *Ter. Andr.* 1. 2. 17. Dum tempus ad eam rem tulit, sive animum ut exploreret suum: nunc hic dies aliam vitam afferat, alios mores postulat. *Cic. 1. Acad.* (post) 3. 11. Ego autem dum me ambitio, dum honores, dum causæ, dum rei publicæ cura — multis officiis implicatum et constricatum tenebat, hac inclusa habebam. — Nunc vero et fortunam gravissimo percusus vulnera, etc. *Id. Rosc. Am.* 43. 126. Dum præsidia ulla fuerunt, in Sulla præsidiis fuit. Posteaquam ab armis recesserunt, etc. *Cæs. 7. B. G.* 82. Dum longius ab munitione aberant Galli, plus multitudine telorum proficerant: posteaquam propius successerunt, etc. *Liv.* 21. 13. Neque dum vestris vitibus restititis, neque dum auxilia ab Romanis speratis, pacis unquam apud vos mentionem feci. Postquam nec ab Romanis bonus ulla spes est, etc. *Cic. Mur.* 12. 26. Quæ dum erant occulta, necessaria ab eis, qui ea tenebant, petebantur: postea vero per vulgata etc. *Id. 9. Att.* 6. 5. Eos (litteras) quum lego, minus mihi turpis videor, sed tamdiu dum lego: deinde emergit rursus dolor. Adde *Liv.* 27. 42. — d) *Dum* jungitur Conjunctivo, præcipue quum propositione finem significat. *Plaut. Bacch.* 5. 2. 76. Si, dum vivas, tibi bene facias. *Cæs. 7. B. G.* 77. Pars, dum vires suppetent, eruptionem censebant. *Id. 3. B. C.* 10. Hoc unum esse tempus de pace agendi, dum sibi uterque consideret. *Cic. 2. Nat. D.* 50. 147. De quo dum disputerem, tuam mihi dari velim, Cotta, eloquentiam. — e) *Dum* aliquando causam significat, quæ actionis tempus limitibus circumscrift. *Liv.* 21. 8. Obsidio magis, quam oppugnatior fuit, dum vulnus ducis curaret. *Id. 24. 40.* Die insequenti quievere, dum præfectus juventulum et urbis vires inspicere. Adde *Sueton. Aug.* 78; *Quintil.* 4. 1. 46.; et *Val. Flacc.* 1. 425. — f) In *Ilio* *Catulli* 62. 45. Sic virgo dum innupta manet, dum cara suis est; *Quintil.* 9. 3. 16. priore loro dum ait significare *quoad*, posteriore usque eo; ita enim legit eum versum: alii posterius dum in tum male mutarunt. — g) Interdum adv. dum maiorem vim acquirit, adjuncta sibi particula *quidem* apud *Plaut.* ut *Asin.* 2. 4. 57. Credam fore, dum quidem ipse in manu habeo. Adde *eund.* *ibid.* 2. 5. 2. *Bacch.* 2. 2. 48.; *Merc.* 2. 3. 53. et *Pseud.* 1. 5. 92. — h) *Dum* ponitur etiam pro *dæne*, et significat actionem principalis propositione indicatam usque ad id tempus durare, quo altera incipit actio per secundariam propositionem expressa. — i) Cum Indicativo, quoties tempus tantummodo significatur. *Ter. Heaut.* 4. 7. 5. Tu hie nos, dum eximus, interea opperire. *Id. Phorm.* 5. 7. 89. Retine, dum ego hoc servos revoco. *Cic. 2. Ferr.* 6. 16. Ea mansit in conditione atque pacto usque ad eum finem, dum judices rejecti sunt. *Id. 10. Att.* 3. Eco oprior, dum ista cognoscere. *Virg.* 9. *Ecl.* 23. Tityre, dum redéo, brevis est via, pasce capellas. *Id. 4. Æn.* 52. causas innecte morandi, Dum pelago deservit hiems. *Plin.* 1. *Ep.* 5. 15. Ut mihi omnia libera servarem, dum Mauricus venit. *Curt.* 6. 7. 6. Tempore opus est, dum mitioribus ingenis imbuantur. *Al. leg.* imbuantur. *Propert.* 1. 3. 45. mecum graviter deserta querebar (moras), Dum me jucundis lapsam sopor impulit aliis. *Id. 1. 14. 14.* Quæ manent, dum me sata perire volent. — j) Cum Conjunctivo, quoties finis vel scopus significatur. *Plaut. Amph.* 2. 2. 64. Paulisper mane, dum edorniscal unum somnum. *Id. Bacch.* 1. 1. 14. Is dum veniat, sedens ibi opperire. *Cæs. 1. B. G.* 7. Ut spatium interredere posset, dum milites convenient. *Id. 7. ibid.* 23. Sic deinceps omne opus contexit, dum justa muri altitudo expletatur. *Id. 4. B. C.* 58. Dum locus communis pugnandi daretur, æquo animo singulis binis navibus objicerant. *Cic. 4. Tusc.* 36. 78. Differant in tempus aliud, dum defervescat ira. *Id. 2. Nat. D.* 51. 129. Quantus amor bestiarum sit in educandis custodiendisque iis, quæ procreaverunt, usque ad eum finem, dum possint se ipsa defendere. *Liv.* 30. 16. Quippe qui moram temporis quererent, dum Hannibal in Africam trajiceret. *Virg.* 1. *Æn.* 9. Multa quoque ei bello passus, dum condere urbem. — Sepe jungitur cum verbis *expectare*, *morari*. *Cic. Amic.* 13. 44. Ne expectemus quidem, dum rogemur. Adde *eund.* 7. *Att.* 1. 4. *Nepos Pausan.* 3. Expectandum, dum se res ipsa aperiret. *Liv.* 4. 21. Virginius, dum collegam consuleret, moratus Adde *eund.* 3. 11. et 22. 38.; *Cæs. 1. B. G.* 11. et 4. *ibid.* 13. et 23.; *Horat.* 1. *Ep.* 2. 42.; *Tac. Dial.* de orat. 19.; et *Lucan.* 5. 441. — Post eadem verba cum Indicativo occurrit tantum apud *Ter. Eun.* 1. 2. 126. Etspectabo, dum venit. Cf. *Liv.* 27. 42., loc. superius cit. sub 2. — k) *Dum* est etiam conjunctio, seu particula quæ in propositionibus conditionalibus limites circumscribit, eadem significatio, quæ modo, vel potius si modo, quatenus, dumtaxat; et semper Conjunctivo jungitur. — l) *Dum* sine additis. *Plaut. Capt.* 3. 5. 36. Dum pereas, nihil interduo, dicant vivere. *Id. Curs.* a. 3. v. 58. Tu arbitratus, dum auferam ab te id, quod peto. *Accius* apud *Cic. 1. Off.* 23. 97. et *Sueton. Cal.* 30. Oderint, dum metuant. *Cic. Rosc. Am.* 41. 119. Qui vel ipse sese in cruciatum dari cuperet, dum de patris morte quereretur. *Id. 5. Fin.* 29. 89. Dum res maneant, verba fingant arbitratu suo. *Sall. Cal.* 5. Neque id quibus modis assequeretur, dum sibi regnum pararet, quicquam pensi habebat. Adde *eund.* *ibid.* 40. et *Jug.* 68. *Quintil.* 10. 1. 33. Licet nobis uti historicò nonnumquam nitore, dum meminerimus etc. — Et omisso verbo. *Ter. Phorm.* 3. 2. 40. *AN.* Non pudet vanitatis? do. Minime, dum ob rem. *Cic. 4. Acad.* (2. pr.) 32. 104. Ea sequentes tantummodo, quod ita visum sit, dum sine assensu. Adde *eund.* 7. *Fam.* 9.; et *Quintil.* 4. 1. 70., 9. 4. 58. et 10. 3. 5. — Similiter dum *eatenus* dixit *Quintil.* 1. 11. 1. Dandum aliquid comedo quoque, dum *eatenus*, qua pronunciandi scientiam futurus orator desiderat. — m) Sæpissime cum addito modo, unde majorem acquirit vim: ita vero eidem particula adhæret, ut unum tantum verbum, *dummodo*, fiat. *Plaut. Aulul.* 2. 2. 62. Dummodo morata recte veniat, dotata est satis. Adde *eund.* *Mi glor.* 2. 2. 98. et 3. 1. 189. *Cic. Brut.* 82. 285. Si autem jejunitatem —, dummodo sit polita, dum urbana, dum elegans, in Attico genere ponit, etc. *Id. 3. Off.* 21. 82. Qui omnia recta et honesta negligunt, dummodo potentiam consequantur, nonne idem faciunt, quod is etc. Adde *eund.* 1. *Cat.* 5. 10. et 9. 22., 12. *Phil.* 4. 9. et 3. de *republ.* 3. *Propert.* 3. 15. 15. Ipse seram vites —, Dummodo purpureo spumant mihi dolia miscio. Adde *Ovid.* 5. *Fast.* 242.; et *P.* infra sub e. — Dummodo dividitur etiam, interjecto verbo. *Ter. Eun.* 2. 3. 28. Mea nihil refert, dum potiar modo. *Id. Heaut.* 3. 1. 56. Sumat, consumat, perdat, decretum est pati, dum illum modo habeam mecum. *Val. Flacc.* 5. 265. nec vulgi cura tyranno, Dum sua sit modo tuta salus. — n) Item cum addito *tamen*. *Cic. 2. Oral.* 77. 314. Ut in oratore optimus quisque, sic in oratione firmissimum quodque sit primum dum illud tamen in utroque teneatur, ut etc. *Cels.* 3. 4. *in fin.* Ubi longa febris fuit, potest indulgeri æquo matutius, dum tamen antem minimum pars diem prætereat. Adde *Quintil.* 1. 1. 11. — o) Apud *Plaut.* jungitur etiam cum *quidem*, *Trin.* 1. 2. 20. Dum quidem hercile terum nupta sit, sane velim. Adde *eund.* *Aulul.* 2. 2. 34., quem locum *I.* infra sub e. — p) Denique cum part. ne, quacum — Jungitur dum tantum. *Plaut. Aulul.* 3. 5. 17. Quo lubeat rubant, dum dos ne sat comes. Adde *eund.* *Bacch.* 4. 8. 26. *Curs.* 1. 1. 36. et *Trin.* 4. 2. 137.; *Ter. Hecyra.* 4. 4. 12.; et *Cato. R. R.* 5. *Cic. 6. Att.* 1. 4. Tu autem meministi nos sic agere, ut, quot vellet, præferturas sumeret, dum ne negotiatori. *Al. leg.* negotiantur. *Brutus* apud *Cic. 11. Fam.* 10. Interpellent me, quo minus honoratus sim, dum ne interpellent, quo minus respubli a me administrari possit. Adde *Liv.* 3. 21., 28. 40. et 33. 24.; et *Ovid. Heroid.* 3. 81. — Dummodo ne quoque junguntur. *Cic. 3. Orat.* 48. 185. Repte genus hoc nonnerorum, dummodo ne continuum sit, in orationis laude ponetur. Adde *eund.* 12. *Att.* 45., 1. ad *Q. fr.* 1. 7. et 10. *Fam.* 23. 2. — Eodem sensu dum *quidem* ne dicit *Plaut. Aulul.* 2. 2. 34. Dum quidem ne quid perconteris, quod mihi non lubeat proloqui.

B) *Dum* est etiam particula enclitica. Hinc *Priscian.* p. 1242. *Putsch.* Hæc syllaba, id est *dum*, solet expletiva inveniri, ut *quidem*, *agedum*, *adessum*. Ceterum *dum* — q) Haud aliter ac *francum* *to*, plenisque apponitur vocabuli negationem significantibus, cujusmodi sunt *non*, *nec*, *ne*, *hanc*, *nihil*, *nullus*, *nemo*. Sic *Liv.* 21. 6. Legatione decreta, needum missa. *Id. 24. 20.* Simulata levitas nihil

dum profuerat. *Id.* 7. 33. a med. Arox cades circa signa, fuga ab nulla dum parte erat. Adde eum. 3. 50. in fin. et 29. 11. *Pseudo-Aeson.* in argum. *Milonianas ante med.* Quum mense Januario nulli dum neque coosules, neque praetores essent. Ceterum *V.* suis locis non, nec, ne et alia superioris memorata. — b) Aliquando veribus ipsis imperativi modi, et quibusdam etiam adverbis vel interjectionibus adjungitur, vimque habet quamdam excitandi. Haec autem servato litterarum ordine exhibentur. *Ter. Heaut.* 2. 3. 8. Abi dum. *Id. Andr.* 1. 1. 1. Ades dum (*Sosia*): paucis te volo. *Plaut. Amph.* 2. 2. 151. et 5. 1. 29. et *Asin.* 4. 1. 1. et 5. 1. 1.; *Ter. Eun.* 4. 4. 27. *Heaut.* 2. 3. 69. *Hecyr.* 3. 1. 35. et *Phorm.* 5. 3. 1.; *Liv.* 7. 9. et 9. 18.; *Catull.* 63. 78.; et *Stat.* 7. *Theb.* 126. Age dum. (Sic *Cic. Sull.* 26. 72. Age dum, conserne nunc cum illius vita vitam P. Sullæ). *Liv.* 3. 62. 5. 52. et 7. 34. Agite dum. *Ter. Phorm.* 2. 2. 15. Cedo dum. *Plaut. Trin.* 1. 2. 109. Circumspice dum. *Ter. Hecyr.* 5. 3. 5. Dic dum. *Id. Andr.* 1. 2. 18. et 3. 5. 10., et *Eun.* 2. 3. 68. Echo dum. (Sic *Id. Andr.* 2. 1. 24. Echo dum dic mihi). *Id. Heaut.* 3. 2. 29. Facito dum, eadem haec meineris. *Cic. 2. Tusc.* 19. 44. Itera dum. (Sic *Id. Att.* 14. Itera dum eadem ista mihi). *Plaut. Rud.* 3. 5. 7. Jube dum. *Id. Bacch.* 4. 6. 24. et *Cas.* 2. 6. 32.; *Ter. Hecyr.* 5. 4. 4.; et *Plin.* 8. *Ep.* 6. 13. Mane dum. *Plaut. Pien.* 5. 2. 103. Memora dum. *Id. Truc.* 2. 7. 67. Sine dum. *Id. Men.* 2. 2. 73. Tace dum. *Id. Rud.* 3. 5. 5. Tange dum. — c) Qui dum pro cur vehementius interrogat. *Plaut. Amph.* 4. 2. 12., *Epid.* 2. 2. 114. et *Men.* 1. 2. 51. — d) Similiter dum addito adverbio viz ejusdem significacionem auget. *Cic. 9. Att.* 2. ad fin. Vix dum epistolam tuam legeram, quum ad me Curtius venit. *Liv.* 28. 14. Vir dum satie certa luce. — e) Aliquando redundat. *Plaut. Trin.* 1. 2. 61. Primum dum omnium male dictatur tibi.

**DUMALIS**, e, adject. dumis obsitus, dumosus. Translate. *Capej.* 4. p. 95. Verum femina dumalibus hirta setis nescio quid vulgo inexplicable loquebatur. h. e. hirtis comis prædicta.

**DUMECTA** antiqui, quasi dumiceta, appellabant, quæ nos dumeta. *Paul. Diac.* p. 67. 10. *Müll.*

**DUMESCO**, is, ere, n. 3. dumis obducor. Agnosco tamquam Latinum a *Diomed.* 1. p. 335. et *Charis.* 3. p. 224. *Putsch.*; sed nulla confirmatur autocriate.

**DUMETUM**, l. n. 2. De antiqua vocabuli forma *V. DUMECTA.* Dumetum est locus dumis obsitus, fruticetum (It. spineto, fratta, macchia, gregpo; Fr. buisson, ronces; Hisp. espinal; breña, matorral, zarza; Germ. d. Dornstrach, d. h. d. Dorngebüsich, d. Dornhecke; Angl. a place set thick with bushes or brambles, a brake, thicket).

1.) Proprie. *Cic. 5. Tusc.* 23. 64. Sæptum undique et vestitum vepribus et dumetis. *Horat.* 3. *Od.* 29. 22. Jam pastor umbras Rivumque fessus querit, et horrida Dumeta Silvani. Adde eum. 3. *Ibid.* 4. 63. *Virg.* 1. G. 14. cui pingua Cæsæ Tercentum nivi tondent dumeta juveni. *Colum.* 1. R. R. 2. 5. Nec absint greges quadrupedum culta et dumeta paucitatem.

II.) Translate. *Cic. 4. Acad.* (2. pr.) 35. 112. Quum sit campus, in quo possit exultare oratio, cur eam in tantas angustias et in Stoicorum dumeta compellimus? *Id. 1. Nat.* D. 24. 68. Ubi igitur illud vestrum (h. e. Epicureorum) bestum et aëternum, quibus duobus verbis significatis deum? Quod quum efficere vultis, in dumeta correptis. Ita enim dicebas, non corpus esse in deo, sed quasi corpus, nec sanguinem, sed quasi sanguinem. *V. Schömann.* ad h. loc.

**DUMICOLA**, æ, m. 1. (dumus et colo) qui in dumis degit. *Avien. Perieg.* 895. Dumicola Arieni.

**DUMMODO**, adverb. *V. DUM* sub 4. b. et e. **DUMOSUS**, a, um, adject. Est et antiqua forma *dumus*, ut patet ex *Paul. Diac.* p. 67. 8. *Müll.* Dumso in loco apud Livium significat dumosum locum. Antiqui enim interscrebant s litteram, et diligebant cosmittere pro committere, et Casmenæ pro Camenæ. Apud Paul. *alii leg.* dumosus, sed minus recte, etenim Placidus ed. Mai p. 452, habet: Dummum, incultum, dumosum vel squalidum. — Ceterum dumosus est dumis obsitus, vepribus plenus. *Paul. Diac.* p. 67. 5. *Müll.* exponit, frondosus. *Colum.* 1. R. R. 33. 5. Dumosi glaresisque montes.

*Id.* 10. *ibid.* 150. colles. *Virg.* 1. *Ecl.* 76. Dumosa rupe. *Id.* 2. G. 180. arva. *Ovid.* 10. *Met.* 535. sara, *DUMTAXAT* vel dumtaxat, adverb. Quod ad scriptiōnem attinet, reperitur et dumtaxat per n: sed per m multo frequentius est in antiquis monumentis. In his etiam dum taxat divisum aliquando legitur, ut in tabula ænea apud *Gruter.* 507. a med. V. *Cardinali. Dipl. Imp.* p. 21. n. xxv. — *Priscian.* 15. p. 1015. *Putsch.* docet, dumtaxat esse ab adverbio compositum et verbo: scilicet a dum et taxo, ut sit dum taxet hoc unum, h. e. estimetur, inquit *Foss.* in *Etymol.*, vel dum taxat aliquis, ut recentiores pulsant, eadem tamen significatio.

Dumtaxat est exakte, ad justam mensuram, ita ut ne quid plus ac ne quid minus sit. ¶ 1. Dumtaxat est ita ut ne quid plus justa mensurā sit, adeoque ponitur pro solū, tantum; et usurpat ad numeros itemque alla definienda. — a) In numeris definiendis. *Cato R. R.* 49. Vineam veterem si in alium locum transferre voles, dumtaxat brachium crassam licet. *Cic.* 3. de republ. 32. Consules protestatē haberent tempore dumtaxat annuā. *Plin.* 10. *Ep.* 64. Dumtaxat per biennium. *Curt.* 4. 11. 32. Submotis igitur arbitris, uno dumtaxat Tyriote retento, etc. *Dig.* 25. 4. 1. Mittantur mulieres liberae dumtaxat quaque. — b) In aliis definiendis. *Lucr.* 3. 378. Dumtaxat ut hoc promittere possit. *Cic. 2. Orat.* 27. 119. Praecepta dumtaxat hactenus requirunt, ut certis dicendi luminibus ornentur. *Id. post red. ad Quir.* 4. 10. Quum initium spiritu dumtaxat vivet. *Id. 4. Att. 3. sub fin.* Nos animo dumtaxat vigemus. *Id. 1. Nat.* D. 38. 107. Fac imagines esse, quibus pulsentur animi: species dumtaxat objicitur quædam. *Id. ibid.* 44. 123. Neque enim tam desipiens fuisset, ut homunculus similem dum fingeret, lineamenta dumtaxat extremitas, non habitu solidio. *Cæs.* 3. B. C. 40. Pedatū dumtaxat procul ad speciem utitur; equites in aciem mittit. *Horat.* 2. *Sat.* 6. 41. Maçenas me cepit habere suorum In numero, dumtaxat ad hoc, quem tollere rhebat. Velle iter faciens. *Ovid.* 1. *Trist.* 8. 33. Quid, si dumtaxat Romæ mihi cognitus essem? *Liv.* 27. 47. Corpus dumtaxat suum ad id tempus spud eos fuisse. *Curt.* 3. 1. 3. Liquidus et suas dumtaxat undas trahens. *Id. 3. 12. 2.* Quippe summa dumtaxat cutis in fœno persistit non prohibebat interesse convivio. *Sueton. Cæs.* 75. Exceptis dumtaxat Afranio et Fausto. Adde eum. *Ibid.* 55. et *Aug.* 47. *Tac. Germ.* 25. Exceptis dumtaxat iis genibus, quæ regnatur. — Et cum part. negativis. *Liv.* 37. 53. Nec animum dumtaxat fidelem præsulit, sed omnibus interfuit bellis, quæ gessistis. *Paul. Dig.* 26. 7. 11. Quinn tutor non rebus dumtaxat, sed etiam moribus pupilli præponatur. ¶ 2. Dumtaxat est ita ut ne quid minus justa mensurā sit, adeoque ponitur pro saltum, ad minimum; et inservit et numeris et aliis rebus definiendis. — a) In numeris definiendis. *Plaut. Truc.* 2. 4. 90. Jubebo ad istam quinque perferri minas: præsterea obsonari dumtaxat ad minam. *Cic. 2. Att.* 14. 2. Statim mehercule Arpioum ireni, ni te in Formiano commodissime expectari videberis, dumtaxat ad prid. Non. Mai. — b) In aliis definiendis. *Cic. 1. Orat.* 58. 249. Cur ergo non idem in jure civili satis instruere possumus, ad hoc dumtaxat, ne in nostra patria peregrini esse videamus? *Id. Att.* 15. 53. Coluntur tamen simulatione dumtaxat ad tempus. Adde eum. 2. *Att.* 18. 2. 12. *Fam.* 1. 1. et *Mil.* 2. 5. *Curt.* 8. 1. 29. Male instituisse Græcos, quod trupes regum dumtaxat nomina inscriberentur. *Justin.* 1. 5. 5. Animum minam dumtaxat in illo fregit. Adde *Quintil.* 1. 4. 20. 2. 10. 2. 3. 8. 10. et 11. 3. 156.; *Senec.* 5. *Benef.* 2.; et *Cels.* 5. 26. *Ulp. Dig.* 50. 16. 202. Quum in testamento scriptum esset, ut heres in funere dumtaxat aureos centum consumeret; non licet minus consumere: si amplius vellet, licet, neque ob eam rem contra testamentum facere videatur. — Commodo huc referri potest et illud *Cic.* in quo dumtaxat juxta *Forcellinum* est pro utique aut certe quidem, 5. *Att.* 10. 5. Valde me Athene delectarunt: urbs dumtaxat et urbis ornamentum, etc. — Item illud *Senecæ*, in quo dumtaxat iurta *Forcellinum* est pro dummodo, *Ep.* 58. sub fin. Morbum morte non fugiam, dumtaxat sanabilem, nec officientem animo. — c) Interdum, præcipue apud recentiores *JCTos.* adverbium dumtaxat totam propositionem certis limitibus circumscribit, adeo-

que ponitur pro hactenus, Gr. δια. *Lucret.* 2. 120. Conlicere ut possis ex hoc, primordia rerum, Quale sit, in magno jactari semper inani. Dumtaxat rerum magnarum parva potest res Exemplare darc et vestigia notitiae. *Cic. Brut.* 82. 285. Sin autem jejunatum, dummodo polia sit, in Attico genere ponunt, hoc recte dumtaxat. *Id. 2. Divinat.* 43. 90. Quibus etiam Diogenes Stoicus concedit aliquid, ut prædicere possint dumtaxat, quali quisque natura, et ad quam quisque maxime rem aptus futurus sit. Cetera, quæ profiteantur, negat ulla modo posse scribi. Huc referri possunt et illa ejusdem *Cic. Deiot.* 1. 1. et 2. *Nat.* D. 18. 47. Adde *Dig.* 4. 3. 17., 14. 4. 7., 15. 2. 1. et alibi.

**DUMUS**, i, m. 2. De alia forma *V. DUMOSUS* init. — Dumus est spinos, rubus, sentes, vepros (It. spinoso, pruno, dumo; Fr. buisson, hallier; Hisp. espinal, breña, maleza grande y espesa; Germ. d. Dornstrach; Angl. a bush, a briar, thorn, bramble, any thorny rough shrub). Proprie dici videtur de spine fructicante et silvescente. Volunt autem esse a δρυπος silva querna: a quo per metalbesia factum sit durmus, deinde dusmus, dumus denique. *V. Dusmus* in **DUMOSUS**. *Scheidius* ad *Lennepit Etymol.* Ling. Gr. derivandum putat a δρυπος præt. pass. verbi δρυπειος: quo nempe subeunt animalia. *Döderlein.* Latein. Synon. vol. 6. p. 108. dumum vel dussum deducit, et quidem rectius, a Græca voce δρυς densus. *Cic. 5. Tusc.* 23. 65. Animadvertis columellam non multum e dumis existantem. *Virg.* 3. G. 315. Horrentesque rubos, et amantes ardua dumos. *Id. 8. En.* 657. Galli per dumos aderant, arcemque tenebant. *Id. 11. ibid.* 387. In dumis interque horrenta lustra. *Id. 9. ibid.* 381. Silva horrida dumis atque ilice nigra.

**DÜO**, æ, o, ðuo, nomen numerale. — a) Quod ad quantitatem artinet, Græci poetae pro ðuo scribunt et ðuw: unde ultima produci etiam potest. *Virg.* 5. *Ecl.* 66. en quatuor aras: Ecce duas tibi, Daphni, duoque alteria Phœbo. *Pier.* in antiquis aliquot codicibus invenit etiam duo altaria: in aliis duas, altaria, h. e. duas aras tibi, et duas, quæ sint altaria, Phœbo: nam majoribus diis et superis altaria debentur. *Servius.* Certe produxit *Auson. Epist.* 19. 13. Europamque Asiamque, duo vel maxima terram Membra. Qui produci posse negant, confundunt in his ad cæsuram. — b) Ceterum hoc numerale in Genit. et Accusat. mascul. et neutr. est secundæ declinationis duorum, duos; in Dat. et Ablat. in omni genere, tertie duobus, duabus: que exemplis confirmare supervacaneum est. — c) In Genit. mascul. et neutr. reperitur et dum, quod *Priscian.* 7. p. 744. *Putsch.* docet in neutrī dīri differentiæ causa: sed hoc verum non est. *Nævius* apud *Charis.* p. 101. *Putsch.* Salvi et fortunati duo dum bostrum patres. *Accius* apud *Cic. Orat.* 46. 156. Vide sepultra duo (al. leg. dua: de quo mox) duorum corporum. *Id. ibid.* Mulier una dum virum. — Habet locum præsertim, quando aliud nomen numerale subjungiatur. *Lentulus* ad *Coss.* 12. *Fam.* 15. ante med. Navas dum milium amphorum. *Sall. Jug.* 106. Nunciant, Jugurtham circiter dum milium intervallō ante eos consedisse. — Ceterum legiū et apud *Liv.* 3. 25. Duum mensum spatium consulibus datum est ad inspicendam legem. Sæpe etiam apud *Plin.* legitur dum cubitorum, dum pedum, denariorum, obolorum, etc., ut 12. *Hist. nat.* 19. 42. (89). — d) In Accus. mascul. sæpe duo pro duos dictum est. *Accius* apud *Charis.* loc. cit. Martes duo. *Ter. Adelph.* 5. 3. 23. Illos duo. *Ita* legit *Charis.* ibid. *Al.* duos. *Cic.* ad *Cæs.* post ep. 11. L. 9. ad *Att.* Vos duo delegi. *Al.* leg. duos. *Farro* 1. R. H. 18. 5. Duo vilicos. *Liv.* 35. 21. Duo pontes evertit. *Al.* leg. duos. Sed certæ letationis sunt quæ sequuntur: *Virg.* 11. *En.* 285. Si duo præterea tales latae tulissent Terra viros. *Cic.* 7. *Fam.* 25. Præter duo nos, loquitur ista modo nemo. *Horat.* 1. *Sat.* 17. 15. duo si discordia vexet inertes. In *Cenotaph.* *Pis.* C. *Cæs.* a med. Duo viros creare. *V. Kritz* ad *Fellej.* 1. 8. *Inscript. Patav.* in *Anth.* *Lap.* *Lat.* p. 129. n. 122. vixit annos LXXX. MENS. II. DIES DVO. — e) Etiam *dua* pro neutrō duo olim usurpalum fuit. *Quintil.* 1. 5. 15. *Dua* et *tre* et *pondo* d'versorum generum sunt barbarismi: at *duapondo* et *trepondo* usque ad nostram stetatem ab omnibus dictum est, et recte dici Messala confirmat. *Flavuv.* 10. 17. Quæ ballista

duapondo satum mittere debet. *Scribon. Compos.* 45. Spuma argentea pondo dua. *Id. ibid.* 245. Ceræ P. dua hes. *Inscript. apud Fabrett. p. 14. n. 163.* VASA OBRENDARIA DVA. *Cf. Marini Frat. Arv. p. 47.*; addit. Acci locum superius cit. sub c; et V. Göller ad *Cic. Orat. 46. 156.* — Duo, ut diximus, est nomen numerale (It. due; Fr. deux; Hisp. dos; Germ. zwei; Angl. two); et usurpatur — 1<sup>o</sup>) Ut numerus cardinalis. *Plaut. Amph. 3. 3. 19.* Jam hi ambo et servus et bere frusta sunt duo, qui me Amphiltronem rentur esse. Addit. eund. *ibid.* 5. 1. 56. et alibi, nec non alias omnes sepe. — 2<sup>o</sup>) Interdum pro ambo ponitur. *Plaut. Amph. 3. 3. 2.* Jam par est inter vos daos? *Nepos Timoth. 3.* Quam (tempestatem) evitare duo veteres imperatores utile arbitrati, suam classem suppresserunt. V. *Bremi* ad h. l. *Cic. Sext. 14. 32.* Quum subito edicunt duo consules, ut etc. V. *Halm* ad b. l. *Ovid. 15. Met. 115.* nocuit sua culpa duobus. V. *Bach* ad b. l. *Justin. 2. 9. 11.* Ut non tot casibus fatigatus, non duabus manibus amissis vicius, etc. V. *Fittbogen* ad h. l.

DÜÖCIMĀNUS, a, um, adject. pro *decumanus*. V. CARDIO.

DÜÖDÉCÄCHRÖNUS, a, um, adject. qui duodecim tempora habet, idem ac duodecasenus. *Mar. Victorin. 1. p. 2485. Putsch.* Temporum vero incrementa ex duobus ad duodecim procedunt, id est a diseno ad duodecasenum. et mox. Ut dictum est a diseno ad duodecasenum, seu a dichrono ad duodecachrosum: τημέτοις autem veteres ἔπονοι, id est tempus, non absurde dixerunt ex eo, quod signa quadam accentuum, quæ Græci προσῳδίας vocant, syllabis ad declarandam temporum spatia superponunt, unde tempora signa Græci dixerunt.

DÜÖDÉCÄDION, ii, n. 2. duodenarius numerus, duodecas. Occurrunt apud *Theod. Priscian. 4. p. 316.* retro ad. *Ald.*: inde tamen vix aliquid certi erui potest.

DÜÖDÉCÄJÜGUM, i, n. 2. currus, ad quem duodecim equi junguntur. *Ambros. in Psalm. 118. serm. 4.* O bonorum equorum duodecajum mirabile!

DÜÖDÉCAS, adis, f. 3. δωδεκάς, aliquid duodecium numerum continens. *Tertull. Prescript. 40.* Haec esse ænonum triacontada, quæ sit in pleromate ex octoade, et decade, ac duodecade.

DÜÖDÉCÄSĒMUS, a, um. V. DUODECACHRÖNUS.

DÜÖDÉCÄSYLLÄBOS, a, um, adject. qui duodecim syllabas continet. *Mar. Victorin. 4. p. 2609. Putsch.* Subsistens metro asclepiadeo duodecasyllabo, ut *Mæcenas*, atavis editæ regibus. Et *ibid. p. 2617.* Subsistens duodecasyllabo versus. *Censorin. ibid. p. 2727.* Contrarius est huic et duodecasyllabos spondazon. *Max. Victor. de carm. her. p. 1959. Putsch.* In verso duodecasyllabo species una est, quippe si sine ulla varietate omnes in se spondeos habet, et vocatur spondazon, ut est: *Fortes ducuntur ligati Minturnenses*.

DÜÖDÉCEMVIR, viri, m. 2. qui est in magistratu duodecim virorum. *Inscript. apud Fabrett. p. 720. n. 419. n. AVRELIO CENSIO QUARTO IVNIORI C. V. CORRECTORI FLAMINI ET FICENTI, PROMAGISTRO ITERVM DVODECEMVIRO ANCONITANI ET FANESTRES CLIENTES PATRONO.* In eadem *Inscript. apud Murat. 1624. 1. legitur duodecimvir: Henzen. vero, qui vidit ipse in Mus. Cap. legit duodecim. viro. Alia apud eund. *Murat. 388. 1. n. D. M. I. (h. e. Magnæ deum matrī Idææ) ET ATTIDI MENOTYRANNO CONSERVATORIBVS SVIS CAELIBVS EILARIANTIS DVODECEMVIRE* (sic pro duodecimvir) VIRES ROMÆ etc. Hinc, si banc inscriptiōem conferas cum siliqua superius, cum *Orellio n. 3969.* sentiendum est, duodecimvirum magistratum urbis Romæ pro sacerdotio magnæ matris deum habendum esse.*

DÜÖDÉCENNIS, e, adject. qui duodecim annos habet. *Sulpic. Sever. Dial. 1. 10.* Puer duodecennis. *Id. Dial. 3. 2.* Paterfamilias duodecennem ab utero mutam pueram Martino cepit offerre. — Quædam editiones habent duodennis; sed *Hieron. de Prato et MSS. autoritate mendosam esse lectio-*nam probat.

DÜÖDÉCENNIVM, II, n. 2. spatium duodecim annorum. *Imp. Honor. Theodos. et Constant. Cod. Theod. 2. 27. 1. § 5.* De cetero sancimus, ut omnes deinceps cretiones intra duodecennium

vim contestationis accipiunt, quam debitor facta novatione promittat.

DÜÖDÉCIES vel duodecens, adverb. Quadrisyllum facit *Lactant. de Phœnic. 28.* Duodecies unis irrigat omne nemus. — Duodecies est duodecim vicibus. *Cic. 4. Ferr. 75. 185.* Pauculis igitur mensibus — furtu prætoris, quæ essent HS duodecies, ex uno oppido solo exportata sunt. *Liv. 38. 28.* Tiburis duodecies campum Martium planaque urbis inundavit.

DÜÖDÉCIM, adverb., seu potius numerus cardinalis, δωδεκα (It. dodici; Fr. douze; Hisp. doce; Germ. zwölf; Angl. twelve). Occurrunt — a) Generatim. *Plaut. Epid. 5. 2. 10.* Duodecim deis plus quam in cælo est deorum immortalium etc. *Cic. 2. de republ. 17.* Ut sibi duodecim Ictores cum fascibus anteire liceret. *Cæs. 1. B. G. 5.* Oppida sua omnia numero ad duodecim, vicos ad quadragesimos — incidunt. — b) Speciatim de duodecim tabularum legibus. In libris notis fere numeralibus scriptum legitur, xii. Intelligentur autem leges Solonis Atheniensis, et aliarum Græcia civitatum instituta, mores et jura, quæ duodecim tabulis descripta Romanis in usum suum per decemviro transtulerunt: de quibus V. *Liv. 3. 31. 33. 34. et 37.*, et *Cic. 1. Orat. 43. et 44.* Harum legum pauca nunc admidum fragmenta restant. *Varro 5. L. L. 22. Müll.* Num ambitus circuitus, ab eoque xii. Tabularum interpretes ambitus parietis circuitum esse describunt. *Cic. 1. Off. 12. 37.* Indicant duodecim Tabulae: ut STATVS DIES CYM HOSTE. Adde Quintil. 5. 14. 18. — Et duodecim absolute. *Cic. 2. Legg. 23. 58.* Discebamus enim pueri duodecim, ut Carmen necessarium. et paulo supra. Qui post duodecim in Urbe sepulti sunt. Adde eund. 3. *Off. 16. 65.* — c) Item speciatim duodecim scripta fuit appellatus latus quidam apud veteres, de quo V. *SCRIPTUM.*